
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 119/2004 de 10 de Fevereiro

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional nº 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de

Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional nº

6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na

sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 14 de Outubro de 2003,

determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do nº 1 do artigo 17º do Decreto Regulamentar Regional nº 6/2001/A, de

6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de

investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo ao presente

Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior poderão ser suportados

pelo orçamento privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE), nos termos

da alínea e) do artigo 2º do Decreto Legislativo Regional nº 31/2002/A, de 17 de Julho, ou pelo

Orçamento da Região, Capítulo 40, Divisão 10 - Sistemas Complementares de Incentivos, Projecto 01 -

Sistema de Incentivos.

28 de Janeiro de 2004. - O Secretário Regional Da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistema de Incentiv os para o Desenv olv imento Regional dos Açores

SIDEL - Subsistema para o Desenv olv imento Local

N.º

Processo Promotor

Localização CAE

Ilha/Concelho
do

Projecto

Inv estiment
o

Aplicações
Postos

de

Relev antes
Trabalh

o

Pontuaçã
o

Incentiv
o

C950074 Vanda Patrícia Borges Dinis
Terceira / Praia

da Vitória
52488 28 511,29 22 344,65 1 77,25

12
289,56



C960119 Branco & Carreiro, Ldª
S. Miguel / Vila

Franca do
Campo

74120 77 672,81 77 672,81 2 77,25
38

836,40

C960012 Manuel Vultão, Sociedade Unipessoal,
Ldª

S.Miguel /
Ribeira Grande

55301 58 979,00 58 280,00 5 77,00 26
226,00

C960027 Liderpress - Comércio e Distribuição de
Jornais e Rev istas, Ldª

S. Miguel /
Ponta Delgada

51472 72 515,24 71 487,71 9 77,00 32
169,47

C960212 Ex press In - Comércio de Produtos
Alimentares, Ldª

S. Miguel /
Ponta Delgada

55404 130 036,61 130 026,64 8 77,00 58
511,99

C920030 Micropico - Sistemas Informáticos, Ldª Pico /
Madalena

51640 39 883,88 39 883,88 1 76,75 21
936,13

C950143 Araújo & Mendes, Ldª Graciosa /
Santa Cruz

52410 93 045,76 93 045,76 1 76,75 51
175,17

C950137 Luís Manuel da Silv eira Pacheco S. Jorge /
Velas

28520 131 657,70 130 505,48 1 76,75 65
252,74

C950047
Maria Margarida Bettencourt Alv es

Roçadas

Terceira /
Angra do
Heroísmo

22320 149 250,31 114 514,02 1 76,62
51

531,31

C950110 Isidro Manuel Duarte Borges
Terceira /
Angra do
Heorísmo

29320 149 469,78 147 977,59 1 76,62
81

387,68

C950006 F. J. Correia, Ldª
Terceira /
Angra do
Heroismo

60240 148 147,96 146 323,11 3 76,38
80

477,71

C950051
Mobicópia - Comércio de Equipamentos

de Escritório, Ldª.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

52472 149 965,75 148 411,42 3 76,38
81

626,28

C950056 Tiago Cunha Brito de Azev edo
Terceira /
Angra do
Heroísmo

52260 147 936,88 147 936,88 1 76,38 81
365,28

C960206 Carreiro & Ferreirinha, ldª
S.Miguel /

Ribeira Grande 55404 139 419,00 138 185,23 4 76,38
69

092,62

C960149 Nelson Jorge Amaral ferro
S. Miguel /
Pov oação 52482 134 371,17 115 427,82 1 76,38

57
713,91

C950097
João Gonçalv es Castro Leonardo &

Filhos, Ldª

Terceira /
Angra do
Heroísmo

51170 148 074,85 148 074,85 0 76,12
81

441,17

C950109 3 D Plan - Topografia e Serv iços, Ldª
Terceira / Praia

da Vitória 74203 110 004,89 110 004,89 4 76,12
60

502,69



C950053 Maria, Maria & Maria, Ldª
Terceira /
Angra do
Heroísmo

52421 22 296,75 22 296,75 1 75,88 10
033,54

C960154
Moniz & Correia - Higiene e Limpeza,

Ldª
S.Miguel /

Ribeira Grande
74700 47 650,16 29 538,06 5 75,88

14
769,03


